한국강구조학회 논문집 제25권 5호(통권 126호) 2013년 10월 463
페라이트계 스테인리스강(STS430) 이면전단
볼트접합부의 구조거동에 관한 실험적 연구
1)
김 태 수1)* ․ 김 민 성2)
1) 부교수, 한밭대학교, 건축공학과  2) 대리, 형상엔지니어링, 구조설계부
An Experimental Study on Structural Behaviors of Double Shear Bolted
Connections Fabricated with Ferritic Stainless Steel (STS430)

End distance
e [mm]
Remarks
2 × 1
DSF2T30E30
3.0
30
Bolt diamenter (d)
=12mm
Bolt hole diameter
(ø)=13mm
Pitch (p), Gauge (g)
=36mm
Edge distance (b)
=60mm
DSF2T30E36 36
DSF2T30E48 48
DSF2T30E60 60
2 × 2
DSF4T30E30
3.0
30
DSF4T30E36 36
DSF4T30E48 48
DSF4T30E60 60
는 보통강인 SS400으로 제작하였다. 접합에 사용한 볼트는
볼트자체의 전단파단이 아닌 평판부에서의 최대내력을 결정하
는 종국파단을 유도하기 위해서 고력볼트(F10T)를 사용하였
다. 실험측과 외부고정체는 볼트직경 12mm인 고력볼트로, 중